
БАШҠОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАҺЫ 
ИШЕМБАЙ РАЙОНЫ 

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ 
МӘҒАРИФ ИДАРАЛЫҒЫ 
МУНИЦИПАЛЬ ҠАҘНА 

УЧРЕЖДЕНИЕҺЫ 
(БР ИШЕМБАЙ РАЙОНЫ МР МИ МҠУ )

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ УПРАВЛЕНИЕ 

ОБРАЗОВАНИЯ  
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ИШИМБАЙСКИЙ РАЙОН 
РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН 

(МКУ УО МР ИШИМБАЙСКИЙ РАЙОН) 
 

 

БОЙОРОҡ        ПРИКАЗ 

 24 ноябрь 2020 й.   №1359    24 ноябрь 2020 г. 
Ишембай ҡ.        г. Ишимбай 

О проведении муниципальной системы оценки качества образования 

образовательных организаций муниципального района Ишимбайский район 

Республики Башкортостан в 2020 году 

 

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года N 273-ФЗ 

"Об образовании в Российской Федерации", в целях формирования системного 

подхода к оценке качества образования, обеспечения управления качеством 

образования на муниципальном уровне, п р и к а з ы в а ю: 

 

1. Провести муниципальную оценку качества образования в 

образовательных организациях по итогам 2019-2020 учебного года в 

соответствии с Положением о муниципальной системе оценки качества 

образования муниципального района Ишимбайский район и по показателям для 

оценки в 2019-2020 учебном году (приложение 1). 

2. Утвердить план-график проведения муниципальной системы оценки 

качества образования образовательных организаций муниципального района 

Ишимбайский район РБ (приложение 2). 

3. Утвердить план мероприятий по развитию муниципальной системы 

оценки качества образования муниципального района Ишимбайский район 

(приложение 3). 

4. Утвердить состав специалистов Управления образования по проведению 

оценки в соответствии с компетенцией (приложение 4).  

5. Руководителям образовательных организаций направить информацию 

специалистам Управления образования в соответствии с приложением 1 к 

настоящему приказу в срок до 25.11.2020г.  

6. Специалистам Управления образования:  

- провести оценку в соответствии с компетенцией и по показателям, 

определенным настоящим приказом;  

- обеспечить объективность результатов при проведении оценки;  

- завершить обработку и внесение данных в гугл-форму в срок до 

01.12.2020г. 

 



- подготовить аналитическую справку по итогам оценки и разработать 

предложения в адрес образовательных организаций по повышению качества 

образования в рамках курируемого направления деятельности в срок до 

03.12.2020г. 

5. Заместителю начальника Управления образования (Вахрушиной Э.Ф.): 

- обобщить данные по результатам муниципальной оценки качества 

образования с учетом предложений специалистов в срок до 10.12.2020; 

- довести информацию до сведения руководителей образовательных 

организаций. 

6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

Начальник        И.И. Исмагилов 
Копия верна 

Делопроизводитель  



Приложение 1 

к приказу МКУ УО 

от 24.11.2020г. №1359 

 

Показатели МСОКО для общеобразовательных организаций муниципального района Ишимбайский район  

за 2019-2020 учебный год 
№ 

п/п 

Критерии Индикаторы Количество баллов 

(методика расчета) 

Форма 

предоставл

ения 

данных 

ФИО 

ответственног

о за сбор 

данных 

1. Образовательнаядеятельность и обеспечение объективности внешних оценочных процедур 

1.1 Отсутствие выпускников (9 

класс), не прошедших 

государственную итоговую 

аттестацию в основной период 

Доля обучающихся выпускных 

классов, успешно прошедших 

государственную итоговую 

аттестацию 

 

 

 

n/m*100%, 
n – кол-во обучающихся, 

успешно прошедших ГИА; 

m – кол-во выпускников в текущем 

году. 

100 % - 10 балл 

менее 100 % - 0 баллов  

Данные УО Мастрюкова 

Л.И. 

1.2 Отсутствие выпускников (11 

класс), не прошедших 

государственную итоговую 

аттестацию в основной период 

Данные УО Мастрюкова 

Л.И. 

1.3 Наличие выпускников, 

набравших на ЕГЭ 80 и более 

баллов по всем предметам, 

выбранным для прохождения 

государственной итоговой 

аттестации 

Количество обучающихся 11 

класса, набравших по всем 

предметам 80 и более баллов 

100 баллов на ЕГЭ -10 баллов за 

каждого выпускника;  

90-99 баллов - 7 баллов за каждого 

выпускника;  

80-89 баллов – 5 баллов за каждого 

выпускника 

Данные УО Мастрюкова 

Л.И. 

1.4 Выполнение индикативных 

показателей ЕГЭ не ниже 

среднереспубликанских по 

всем сданным предметам (при 

наличии 11 класса) 

Доля предметов, по которым 

показатели среднего балла не ниже 

среднереспубликанских 

n/m*100% 

m-количество сданных предметов; 

n - количество предметов со 

средним баллом не ниже 

среднереспубликанских; 

100% - 20 баллов 

50-99% -10 баллов 

менее 50 % - 0 баллов 

Данные УО Мастрюкова 

Л.И. 

1.5 Выполнение индикативных 

показателей ОГЭ не ниже 

Доля предметов, по которым 

показатели среднего балла не ниже 

среднереспубликанских 

n/m*100% 

m-количество сданных предметов; 

n - количество предметов со 

Данные УО Мастрюкова 

Л.И. 



среднереспубликанских по 

всем сданным предметам  

средним баллом не ниже 

среднереспубликанских; 

100% - 20 баллов 

50-99% -10 баллов 

менее 50 % - 0 баллов 

1.6 Объективность проведения 

ВПР 

 

Попадание в зону необъективного 

оценивания работ учащихся 

(список ШНОР) 

минус 20 баллов Данные УО Доценко Т.И. 

1.7 Участие в исследованиях 

НИКО, TIMMS, PISA и т.д. 

Количество участий Выставляется 5 баллов за каждое 

исследование 

Данные УО Доценко Т.И. 

1.8 Результативность участия в 

региональных 

диагностических работах 

Успеваемость по каждому 

предмету в каждом классе 

 

Математика  

Русский язык  

Информатика 

Биология 

Физика  

География  

Химия  

Обществознание  

n/m*100%, 

n – кол-во обучающихся, 

выполнивших работу на «3», «4» и 

«5»; 

m – общее количество учащихся, 

принявших участие в 

диагностической работе. 

Баллы проставляются за каждый 

предмет, в каждом классе 

100 % - 10 баллов; 

Более 50 % - 2 балла; 

Менее 50 % - 0 баллов 

 Доценко Т.И. 

1.9  Качество по каждому предмету в 

каждом классе 

 

Математика  

Русский язык  

Информатика 

Биология 

Физика  

География  

Химия  

Обществознание 

 

n/m*100%, 

n – кол-во обучающихся, 

выполнивших работу на «4» и «5»; 

m – общее количество учащихся, 

принявших участие в 

диагностической работе. 

Баллы проставляются за каждый 

предмет, в каждом классе 

Выше значения % качества по 

району – 5 баллов; 

ниже значения % качества по 

району – 0 баллов 

 Доценко Т.И. 



1.10 Результативность участия в 

муниципальных 

диагностических работах 

Успеваемость по каждому 

предмету в каждом классе 

Окружающий мир  

Математика 

Русский язык  

История  

Биология  

Физика  

География  

Химия  

Математика  

Русский язык  

Обществознание  

Математика  

Русский язык  

n/m*100%, 

n – кол-во обучающихся, 

выполнивших работу на «3», «4» и 

«5»; 

m – общее количество учащихся, 

принявших участие в 

диагностической работе. 

Баллы проставляются за каждый 

предмет, в каждом классе 

100 % - 10 баллов; 

Более 50 % - 2 балла; 

Менее 50 % - 0 баллов 

Данные УО Доценко Т.И 

1.11  Качество по каждому предмету в 

каждом классе 

Окружающий мир  

Математика  

Русский язык  

История  

Биология  

Физика  

География  

Химия  

Математика  

Русский язык  

Обществознание  

Математика  

Русский язык  

n/m*100%, 

n – кол-во обучающихся, 

выполнивших работу на «4» и «5»; 

m – общее количество учащихся, 

принявших участие в 

диагностической работе. 

Баллы проставляются за каждый 

предмет, в каждом классе 

Выше значения % качества по 

району – 5 баллов; 

ниже значения % качества по 

району – 0 баллов 

Данные УО Доценко Т.И 

1.12 Наличие победителей и 

призеров конкурсов, 

фестивалей,интеллектуальных 

мероприятий(в соответствии 

со списком Управления 

образования)  

Количество победителей и 

призеров конкурсов, 

фестивалей,интеллектуальных 

мероприятий 

n/m*100% 
m-общее количество 

обучающихся);  

n - количество победителей и 

призеров по ОУ победителей и 

призеров конкурсов и фестивалей 

Школа 

направляет 

специалист

у список 

обучающих

ся 

Доценко Т.И 



(в соответствии с рейтинговыми 

конкурсами УО);  

20% от общего числа 

обучающихся – 50 баллов 

15- 19 % - 10 баллов 

менее 15 %- 0 баллов; 

1.13 Участие в мероприятиях 

образовательного центра 

«Аврора»  

Количество участников, призеров 

и победителей 

наличие призеров и победителей – 

10 баллов 

Наличие участников– 5 баллов 

Школа 

направляет 

специалист

у список 

обучающих

ся 

Доценко Т.И 

1.14 Участие обучающихся с ОВЗ в 

мероприятиях различного 

уровня  

Доля участия обучающихся с ОВЗ 

в мероприятиях различного уровня  

выше 50% обучающихся с ОВЗ от 

общего количества детей с ОВЗ – 

10 

ниже 50% обучающихся с ОВЗ от 

общего количества - 0 

 Шерсткина 

Е.А. 

1.15 Объективность школьных 

годовых отметок и 

результатов государственной 

итоговой аттестации 

Наличие выпускников 11 класса, 

награжденных медалями за особые 

успехи в обучении и 

подтвердившие результатами ЕГЭ 

70 баллов по русскому языку и 

математике (профильная)  

5 баллов за каждого ученика Школа 

направляет 

специалист

у список 

обучающих

ся 

Мастрюкова 

Л.И. 

1.16 Полнота и достоверность 

данных при работе с 

информационными 

системами, обеспечивающими 

сопровождение и проведение 

государственной итоговой 

аттестации 

Наличие замечаний (ошибок) при 

переносе данных в региональную 

информационную систему РИС 

ОГЭ, РИС ЕГЭ 

 минус 20 баллов за каждое 

замечание 

Данные УО Мастрюкова 

Л.И. 

1.17 Функционирование в 

образовательном учреждении 

ВСОКО  

Наличие всех аналитических справок и 

материалов по запланированным 

контрольным мероприятиям в 

соответствии с Положением ВСОКО 

школы и дошкольной группы и 

Планом ВСОКО на текущий учебный 

год  

наличие 100%  - 20 баллов,  

неполный объем, менее 100% – 0 

баллов; 

отсутствие аналитических материалов 

– минус 10 баллов  

Школа 

предоставл

яет 

материалы 

Мастрюкова 

Л.И. 



      

2. Совершенствование системы воспитательной работы, в том числе с детьми с высокими образовательными потребностями и 

обновление содержания дополнительного образования и профессиональной траектории учащихся 

2.1 Совершенствование качества 

участия во Всероссийской 

олимпиаде школьников 

Доля победителей и призеров 

муниципального этапа 

Всероссийской олимпиады 

школьников от общего количества 

участников данного 

образовательного учреждения 

20% от всех участников 

муниципального этапа - 30 баллов;  

менее 20% от всех участников - 0 

баллов 

Данные УО Доценко Т.И 

2.2 Количество участников, призеров 

и победителей регионального 

этапа Всероссийской олимпиады 

школьников 

участник-5 баллов;  

призѐр-10 баллов;  

победитель –20баллов 

Данные УО Доценко Т.И 

2.3 Развитиетворческого 

потенциала 

Количество победителей и 

призеров конкурсов, смотров, 

проектов, принявших очное 

участие (за каждого победителя и 

призера) по перечню, 

определенному Управлением 

образования 

федеральный - 10 баллов; 

региональный - 5 баллов; 

муниципальный- 3 балла 

Школа 

направляет 

специалист

у список 

обучающих

ся 

Доценко Т.И 

2.4 Развитие спортивного 

потенциала 

Количество победителей и 

призеров, участников спортивных 

соревнований 

федеральный - 10 баллов; 

региональный - 5 баллов; 

муниципальный - 3 балла 

 Доценко Т.И 

2.5 Количество участников 

тестирования ВФСК «Готов к 

труду и обороне» из числа 

учащихся 9-11 классов 

За каждого участника – 1 балл Школа 

направляет 

специалист

у список 

обучающих

ся 

Доценко Т.И 

2.6 Доля обучающихся, принявших 

участие в муниципальном этапе 

Спартакиады школьников 

n/m*100% 
m–общее количество 

обучающихся;  

n - количество участников 

соревнований, в которых приняла 

участие ОО 

0 % - минус 20 баллов 

Школа 

направляет 

специалист

у список 

обучающих

ся 

Доценко Т.И 



Более 5% - 20 баллов 

2.7  Количество видов соревнований, в 

которыхОО приняла участие в 

муниципальном этапе 

Спартакиады школьников 

за каждыйвид соревнований, в 

которых приняла участие ОО – 5 

баллов 
 

Данные УО Доценко Т.И 

2.8 

Обновление содержания 

дополнительного образования 

и увеличение количества 

обучающихся 

Доля учащихся охваченных 

программами дополнительного 

образования (данные 

статистической отчетности) 

более 80% -30 баллов;  

75 - 79% - 15 балла; 

менее 79% - 0 баллов 

Данные УО Шерсткина 

Е.А. 

2.9 Наличие дополнительных 

общеобразовательных программ 

цифрового, естественно - научного 

и гуманитарного профилей 

3 балла за каждую программу 

направления 

Данные УО Шерсткина 

Е.А. 

2.10 Реализация программ 

дополнительного образования в 

сетевой форме 

5 баллов за каждую программу Данные УО Шерсткина 

Е.А. 

2.11 Не менее 70% детей ОВЗ заняты в 

программах дополнительного 

образования 

10 баллов Данные УО Шерсткина 

Е.А. 

2.12 Охват обучающихся, состоящих на 

учете в КДН и ЗП, ПДН, занятых в 

системе дополнительного 

образования 

100% охват - 10 баллов; 

менее 100% - 0 баллов 

Данные УО Шерсткина 

Е.А. 

2.13 Профессиональная траектория 

обучающихся 

Доля обучающихся, получивших 

индивидуальные образовательные 

программы от общего количества 

участников проекта «Билет в 

будущее» 

30% и более - 10 баллов 

менее 30% - 0 баллов 

Школа 

направляет 

специалист

у список 

обучающих

ся 

Шерсткина 

Е.А. 

2.14 Эффективная работа по 

вовлечению обучающихся в 

профориентационные 

мероприятия   

Наличие участников 

профориентационных 

мероприятий 

 

- на муниципальном уровне – 10; 

- в республиканских проектах и 

мероприятиях – 20; 

-в федеральных проектах по 

профориентации «Билет в 

будущее», «Большая перемена» 

и др. - 35 баллов 

Данные УО Шерсткина 

Е.А. 



2.15 Работа с информационным 

ресурсом Навигатор 

дополнительного образования 

Своевременное и качественное 

сопровождение ресурса 

Сопровождение ресурса – 10 

баллов; 

наличие замечаний, 

несвоевременноезаполнение 

ресурса – 0 баллов; 

отсутствие работы с ресурсом- 

минус 10 баллов 

Данные УО Шерсткина 

Е.А. 

2.16 Внедрение программы 

наставничества в 

образовательных 

организациях 

Доля обучающихся, вовлеченных 

в программу наставничества 

 

N=
А

В
∗ 100%, 

А – кол-во обучающихся, 

вовлеченных в программу 

наставничества; 

В – общее количество учащихся в 

учреждении. 

не менее 10 % - 10 баллов; 

от 1 до 5 % - 2 балла. 

Данные УО Таратунина 

Д.В. 

2.17 Результативность участия 

обучающихся в мероприятиях 

воспитательной 

направленности (перечень МО 

РБ и МО РФ) 

Количество победителей и 

призеров в мероприятиях 

воспитательной направленности 

призеры и победители (за каждого 

обучающегося) 

федерального уровня – 8 баллов 

межрегионального уровня–5 

баллов 

республиканского уровня – 4 балла 

муниципального уровня – 2 балла 

Школа 

направляет 

специалист

у список 

обучающих

ся 

Таратунина 

Д.В. 

2.18 Эффективная работа с 

детьми девиантного 

поведения  

Снижение численности 

обучающихся, состоящих на учете 

в КДН и ЗП, ОДН, отсутствие 

преступлений и правонарушений, 

совершенных учащимися 

отсутствие обучающихся, 

состоящих на учете в КДН и ЗП, 

ОДН – 10 баллов 

наличие обучающихся, состоящих 

на учете в КДН и ЗП, ОДН – 0 

баллов 

Данные УО Таратунина 

Д.В. 

2.19 Эффективная работа по 

вовлечению 

несовершеннолетних 

состоящих на различных 

видах учета в объединения, 

организованные на базе 

учреждения. 

Доля обучающихся, находящихся 

на контроле различных уровней, 

регулярно посещающих 

объединения, кружки и секции, 

организованные на базе школы 

 

100% - 10 баллов 

менее 100% - 0 баллов 

Школа 

направляет 

специалист

у список 

обучающих

ся 

Таратунина 

Д.В. 

http://pandia.ru/text/category/deviantnoe_povedenie/
http://pandia.ru/text/category/deviantnoe_povedenie/


3.Развитие и совершенствование кадрового потенциала  

3.1 Кадровый потенциал 

общеобразовательного 

учреждения 

Доля педагогов, имеющих первую 

и высшую  квалификационные 

категории 

 

N=
А

В
∗ 100%, 

А – кол-во педагогов, имеющих 

первую и высшую категорию; 

В – общее количество педагогов в 

школе. 

от 90% и выше – 10 баллов 

от 80% до 89% - 3 балла 

от 70% до 79% - 2 балла 

 

Данные УО Доценко Т.И 

3.2 Повышение квалификации Доля педагогов, прошедших 

курсовую подготовку не менее 

одного раза в три года 

100% - 10 баллов 

менее 100 % - минус 10 баллов 

Данные УО Доценко Т.И 

3.3 Результативность участия в 

профессиональных конкурсах 

Наличие призеров 

муниципального уровня, 

участников, призеров и 

победителей республиканского, 

федерального уровней. 

призовые места на 

республиканском уровне – 30 

баллов; 

участие на республиканском 

уровне – 20 баллов 

призовые места на муниципальном 

уровне – 10 баллов 

Данные УО Доценко Т.И 

3.4 Внедрение и 

совершенствование 

инновационных форм 

педагогической деятельности 

Наличие в педагогическом 

коллективе руководителей 

районных методических 

объединений, творческих 

лабораторий 

10 баллов за каждого руководителя 

ГРМО, творческой лаборатории 

Данные УО Доценко Т.И 

3.5 Наличие научно-педагогических, 

методических публикаций 

педагогов в изданиях различного 

уровня (за 1 публикацию) 

федеральный -10 баллов; 

региональный -5 баллов; 

муниципальный - 3 балла 

(спредставлением 

подтверждающих документов) 

Данные 

школы 

Доценко Т.И 

3.6 Очное выступление на семинарах, 

конференциях различного уровня, 

проведение мастер- классов и др. 

 

федеральный -10 баллов; 

региональный -5 баллов; 

муниципальный уровень- 3 балла 

Данные 

школы 

Доценко Т.И 



(с представлением 

подтверждающих документов, 

приказов и т.п.) 

3.7 Доля педагогов ОО, участвующих 

в работе сетевых сообществ 

более 30% - 5 баллов; менее 30% - 

3 балла 

Данные 

школы 

Доценко Т.И 

3.8 Доля педагогов, имеющих 

собственные рабочие сайты, блоги 

в сети интернет 

более 50% - 5 баллов; менее 50% - 

3 балла 

Данные 

школы 

Доценко Т.И 

3.9 Участие педагогических 

коллективов в проводимых 

учебных и воспитательных 

мероприятиях на уровне 

муниципального района 

Количество проведенных 

мероприятий (по приказу) 

за каждое мероприятие - 5 баллов Данные УО Доценко Т.И 

3.10 Стимулированиедеятельности 

молодых специалистов 

Мероприятия по стимулированию 

деятельности молодых 

специалистов 

реализуются – 20 баллов 

не реализуются – минус 20 баллов 

Данные 

школы 

Доценко Т.И 

4. Инновационная деятельность школы   

4.1 Включенность 

образовательной организации 

в инновационную 

деятельность 

Наличие инновационных 

(стажировочных, инновацилнных 

экспериментальных) площадок на 

различных уровнях: федеральный, 

региональный, муниципальный 

федеральный - 10 баллов; 

региональный - 5 баллов; 

муниципальный - 3 балла 

Данные 

школы 

Доценко Т.И 

4.2 Проведение на базе школы 

семинаров, конференций 

регионального, 

межмуниципального и 

муниципального уровней 

региональный - 5 баллов; 

муниципальный- 2 балла 

Данные 

школы 

Доценко Т.И 

4.3 Участие образовательного 

учреждения в грантовых 

мероприятиях и конкурсах в 

сфере образования 

ОУ стало победителем в 1 из 

федеральных или 

республиканских грантов  

ОУ представило документы на 

участие в 1 из федеральных или 

республиканских грантов  

ОУ не принимала участие ни в 

одном из Грантов  

реализация гранта -30 баллов; 

участие в конкурсе на грант -10 

баллов; 

отсутствие участия в конкурсах на 

грант – минус 20 баллов 

 

Данные 

школы 

Доценко Т.И 



4.4 Создание доступной среды 

обучения для различных 

категорий обучающихся 

Обучение по индивидуальным 

учебным планам  

количество ИУП больше 5-ти – 20 

баллов 

Данные 

школы 

Мастрюкова 

Л.И. 

5. Деятельность по здоровьесбережению в школе   

5.1 Охват обучающихся горячим 

питанием 

Доля обучающихся, охваченных 

горячим питанием 

от 90 до 100 % - 10 баллов 

от 89 до 75 % - 4 балла 

от 74 до 60 % - 3 балла 

ниже 60% - 0 баллов 

Данные УО Таратунина 

Д.В. 

5.2 Удовлетворенность родителей 

организацией горячего 

питания 

Доля родителей, удовлетворенных 

горячим питанием (согласно 

анкетированию) 

от 90 до 100 % - 10 баллов 

от 89 до 75 % - 4 балла 

от 74 до 60 % - 3 балла 

ниже 60% - 0 баллов 

Данные УО Таратунина 

Д.В. 

5.3 Отсутствие травматизма среди 

обучающихся  

Количество зафиксированных 

несчастных случаев с учащимися 

во время образовательного 

процесса 

 

0 случаев – 5 баллов 

1 и выше – 0 баллов 

 

Данные УО Таратунина 

Д.В. 

6. Работа школы с информационными ресурсами   

6.1 Ведение официального сайта 

общеобразовательного 

учреждения 

Актуальность информации, 

обновление новостной ленты, 

удобная навигация и т.д.  

наличие замечаний по чек-листу 

Обрнадзора – 0 баллов, 

отсутствие замечаний – 15 баллов 

Данные УО Гомзова Е.Б. 

6.2 Зачисление детей в 

общеобразовательное 

учреждение в ГИС 

«Комплектование школ РБ», 

РГПУ 

Доля заявлений, принятых в 

электронном виде 

более 75%  - 10 баллов 

менее 75 % - 0 баллов. 

Данные УО Мастрюкова 

Л.И. 

6.3 Внесение сведений в ФИС 

ФРДО 

Своевременное внесений сведений 

в ФИС ФРДО 

отклонение от сроков – минус 20 

баллов 

Данные УО Мастрюкова 

Л.И. 

7. Управленческая деятельность руководителя ОО  

7.1 Эффективность ведения 

управленческой деятельности 

руководителя ОО 

Количество социальных 

партнеров, участвующих в 

обеспечении достижения 

современного качества 

образования (копии договоров) 

за каждый договор - 5 баллов Данные 

школы 

Мастрюкова 

Л.И. 

7.2 Публикации в СМИ по 

формированию позитивного 

за каждую публикацию - 5 баллов Данные 

школы 

Мастрюкова 

Л.И. 



общественного мнения 

относительно работы и 

результатов работы школы 

7.3 Оформление 

правоустанавливающих 

документов, соблюдение 

сроков прохождения 

лицензирования, 

государственной 

аккредитации 

Своевременное оформление 

правоустанавливающих 

документов, соблюдение сроков 

прохождения лицензирования, 

государственной аккредитации 

соблюдение сроков – 15 баллов 

нарушение сроков – минус 10 

баллов 

Данные УО Шерсткина 

Е.А. 

7.4 Эффективность финансово – 

экономической и 

имущественной деятельности 

Благоустройство территории 

(включая прилегающей) и здания 

учреждения, помещений для 

занятий, наличие 100 % 

ограждения территории 

отсутствие замечаний к 

содержанию зданий, помещений и 

территорий, 100 % ограждение 

территории – 20 баллов 

наличие замечаний к содержанию 

зданий, помещений и территорий 

(по приказу), не 100 % ограждение 

территории – минус 20 баллов 

Данные УО Гарифуллина 

Л.И. 7.5 

7.6  Обеспечение подвоза 

обучающихся 

отсутствие нарушений графика 

подвоза детей 

за каждое нарушение – минус 10 

баллов 

за подвоз без замечаний – 20 

баллов 

Данные УО Гарифуллина 

Л.И. 

7.7  Наличие задолженности по 

родительской плате 

отсутствие задолженности – 20 

баллов 

наличие задолженности – минус 10 

баллов  

 

Данные УО Абдрашитова 

Р.М. 

7.8 Отсутствие обоснованных 

жалоб 

Количество жалоб и обращений 

граждан 

за каждую обоснованную жалобу – 

минус 10 баллов 

Данные УО Ахметова Л.С. 

 Показатели МСОКО для учреждений дополнительного образования муниципального района Ишимбайский район за 

2019-2020 учебный год 

 



№ 

п/п 

Критерии Индикаторы Количество баллов 

(методика расчета) 

Форма 

предоставл

ения 

данных 

ФИО 

ответственног

о за сбор 

данных 

1. Эффективность образовательно-воспитательного процесса 

1.1. Доля обучающихся 

освоивших образовательные 

программы 

100 % обучающихся освоили 

образовательную программу 

Мониторинг индивидуального 

развития обучающихся 

15 баллов 

Данные 

УДО 

Шерсткина 

Е.А. 

от 80 % - 99,9 % обучающихся 

освоили образовательную 

программу 

Мониторинг индивидуального 

развития обучающихся             10 

баллов 

Данные 

УДО 

менее 80 % обучающихся освоили 

образовательную программу 

Мониторинг индивидуального 

развития обучающихся              5 

баллов 

Данные 

УДО 

1.2 Участие в различных 

мероприятиях и конкурсах 

Обучающиеся являются 

победителями конкурсов 

муниципального уровня 

5 баллов (дипломы, грамоты) Данные 

УДО 

Шерсткина 

Е.А. 

Обучающиеся являются 

победителями республиканских 

конкурсов 

10 баллов (дипломы, грамоты) Данные 

УДО 

Обучающиеся являются 

победителями и призерами 

всероссийских и международных 

конкурсов, соревнований 

15 баллов (дипломы, грамоты) Данные 

УДО 

1.3 Обеспечение условий 

организации обучения и 

обучающихся с 

ограниченными 

возможностями здоровья и 

инвалидностью. 

Наличие групп для детей с ОВЗ 5 баллов Данные 

УДО 

Шерсткина 

Е.А. 

Обучение по адаптированным 

образовательным программам 

5 баллов Данные 

УДО  

1.4 Включенность в 

инновационную 

деятельность и 

результативность работы 

школы как 

Наличие площадки на базе 

образовтельной организации (за 

каждую площадку) 

5 баллов Данные 

УДО 

Шерсткина 

Е.А. 



опорной 

площадки, 

экспериментальной 

площадки, 

педагогической 

лаборатории, 

тьюторской площадки. и 

прочее (качество, 

актуальность и 

востребованность у 

педагогов в проводимых 

методических мероприятий 

 

1.5 Обобщение педагогического 

опыта 

Выступления на разлиых уровнях 

 

Муниципальный – 5 баллов 

Региональный – 10 баллов 

Российский – 15 баллов 

Данные 

УДО 

Шерсткина 

Е.А. 

2. Кадровый потенциал 

2.1 Кадровый потенциал 

педагогов дополнительного 

образования 

Доля педагогов, имеющих первую 

и высшую квалификационные 

категории 

 

N=
А

В
∗ 100%, 

А – кол-во педагогов, имеющих 

первую и высшую категорию; 

В – общее количество педагогов в 

школе. 

от 90% и выше – 10 баллов 

от 80% до 89% - 3 балла 

от 70% до 79% - 2 балла 

 

Данные 

УДО 

Шерсткина 

Е.А. 

2.2 Повышение квалификации Доля педагогов, прошедших 

курсовую подготовку не менее 

одного раза в три года 

100% - 10 баллов 

менее 100 % - минус 10 баллов 

Данные 

УДО 

Шерсткина 

Е.А. 

2.3 Результативность участия в 

профессиональных 

конкурсах 

Наличие призеров 

муниципального уровня, 

участников, призеров и 

победителей республиканского, 

федерального уровней. 

призовые места на 

республиканском уровне – 30 

баллов; 

участие на республиканском 

уровне – 20 баллов 

Данные 

УДО 

Шерсткина 

Е.А. 



призовые места на муниципальном 

уровне – 10 баллов 

2.4 Участие педагогических 

коллективов в проводимых 

учебных и воспитательных 

мероприятиях на уровне 

муниципального района 

Количество проведенных 

мероприятий (по приказу) 

за каждое мероприятие - 5 баллов Приказ Шерсткина 

Е.А. 

3. Работа с информационными ресурсами 

3.1 Ведение официального сайта 

учреждения 

дополнительного 

образования  

Актуальность информации, 

обновление новостной ленты, 

удобная навигация и т.д.  

наличие замечаний по чек-листу 

Обрнадзора – 0 баллов, 

отсутствие замечаний – 15 баллов 

Данные 

УДО 

Шерсткина 

Е.А. 

3.2 Зачисление детей на портале 

«Навигатор. Дети» 

Доля зачисленных детей 100%  - 10 баллов 

менее 100 %  минус 10 баллов 

Выгрузка с 

портала 

«Навигатор

.Дети» 

Шерсткина 

Е.А. 

 

 

 

Показатели МСОКО для дошкольных образовательных организаций муниципального района Ишимбайский район  

за 2019-2020 учебный год 
 

№ 

п/п 

Критерии Индикаторы Количество баллов 

(методика расчета) 

Форма 

предоставл

ения 

данных 

ФИО 

ответственног

о за сбор 

данных 

1. Эффективность образовательно-воспитательного процесса 

1.1 Обеспечение доступного 

дошкольного образования 

Наполняемость ДОУ Соотношение проектной 

мощности учреждения по 

техническому паспорту к 

количеству воспитанников по 

комплектованию 

100 % - 10 баллов  

Менее 100 % - 5 бьаллов 

Данные 

ДОО 

Гибадуллина 

Ф.Р. 100 % 

Менее 100 % 



1.2. Доля воспитанников 

освоивших образовательные 

программы 

100 % воспитанников освоили 

образовательную программу 

Мониторинг индивидуального 

развития воспитанников 

15 баллов 

Данные 

ДОО 

Методист 

ИМЦ  

Саниева Э.Г. 

от 80 % - 99,9 % воспитанников 

освоили образовательную 

программу 

Мониторинг индивидуального 

развития воспитанников             10 

баллов 

Данные 

ДОО 

менее 80 % воспитанников освоили 

образовательную программу 

Мониторинг индивидуального 

развития воспитанников              5 

баллов 

Данные 

ДОО 

1.3 Участие в различных 

мероприятиях и конкурсах 

Воспитанники являются 

победителями конкурсов 

муниципального уровня 

5 баллов (дипломы, грамоты) Данные 

ДОО 

Гибадуллина 

Ф.Р. 

Воспитанники являются 

победителями республиканских 

конкурсов, являются участниками 

всероссийских и международных 

конкурсов и проектов 

10 баллов (дипломы, грамоты) Данные 

ДОО 

Воспитанники являются 

победителями и призерами 

всероссийских и международных 

конкурсов, соревнований 

15 баллов (дипломы, грамоты) Данные 

ДОО 

1.4 Организация обучения 

родным языкам 

Организация обучения 

башкирскому, татарскому языкам. 

10 баллов Данные 

ДОО 

Гибадуллина 

Ф.Р. 

1.5 Наличие в учреждении 

альтернативных форм 

организации дошкольного 

образования 

Группы кратковременного 

пребывания 

5 баллов Данные 

ДОО 

Гибадуллина 

Ф.Р. 

Группы семейного воспитания 5 баллов Данные 

ДОО 

1.6 Обеспечение условий 

организации обучения и 

воспитания обучающихся с 

ограниченными 

возможностями здоровья и 

инвалидностью (при наличии 

детей с ОВЗ и 

инвалидностью). 

Наличие групп компенсирующей, 

комбинированной направленности 

5 баллов Данные 

ДОО 

Гибадуллина 

Ф.Р. 

Обучение по адаптированным 

образовательным программам 

5 баллов Данные 

ДОО 



1.7 Предоставление 

методической, психолого-

педагогической, 

диагностической и 

консультативной помощи  

Созданы и функционируют 

консультационные центры на базе 

дошкольных образовательных 

организаций 

5 баллов Данные 

ДОО 

Гибадуллина 

Ф.Р. 

2. Кадровый потенциал 

2.1 Кадровый потенциал 

дошкольного 

образовательного 

учреждения 

Доля педагогов, имеющих первую 

и высшую  квалификационные 

категории 

 

N=
А

В
∗ 100%, 

А – кол-во педагогов, имеющих 

первую и высшую категорию; 

В – общее количество педагогов в 

школе. 

от 90% и выше – 10 баллов 

от 80% до 89% - 3 балла 

от 70% до 79% - 2 балла 

 

Данные 

статистиче

ского 

отчета 85к 

Гибадуллина 

Ф.Р. 

2.2 Повышение квалификации Доля педагогов, прошедших 

курсовую подготовку не менее 

одного раза в три года 

100% - 10 баллов 

менее 100 % - минус 10 баллов 

Данные 

ДОО 

Гибадуллина 

Ф.Р. 

2.3 Результативность участия в 

профессиональных 

конкурсах 

Наличие призеров 

муниципального уровня, 

участников, призеров и 

победителей республиканского, 

федерального уровней. 

призовые места на 

республиканском уровне – 30 

баллов; 

участие на республиканском 

уровне – 20 баллов 

призовые места на муниципальном 

уровне – 10 баллов 

Данные  

УО 

Гибадуллина 

Ф.Р. 

2.4 Участие педагогических 

коллективов в проводимых 

учебных и воспитательных 

мероприятиях на уровне 

муниципального района 

Количество проведенных 

мероприятий (по приказу) 

за каждое мероприятие - 5 баллов Данные  

УО 

Гибадуллина 

Ф.Р. 

3. Работа с информационными ресурсами 

3.1 Ведение официального сайта 

дошкольного 

образовательного 

учреждения 

Актуальность информации, 

обновление новостной ленты, 

удобная навигация и т.д.  

наличие замечаний по чек-листу 

Обрнадзора – 0 баллов, 

отсутствие замечаний – 15 баллов 

Данные  

УО 

Гибадуллина 

Ф.Р. 



3.2 Зачисление детей в 

дошкольные 

образовательные учреждения 

через портал  

https://edu-rb.ru/ или 

https://do.gosuslugi.ru 

Доля заявлений, принятых в 

электронном виде 

100%  - 10 баллов 

менее 85 % -2 балла 

Данные  

УО 

Гибадуллина 

Ф.Р. 



Приложение 2 

к приказу МКУ УО 

от 24.11.2020г. №1359 

 

План-график  

проведения муниципальной системы оценки качества образования 

образовательных организаций муниципального района Ишимбайский 

район Республики Башкортостан 

 
№ Мероприятие Период 

проведения 

Ответственные  

1 Подготовка информации образовательными 

организациями согласно критериям МСОКО 

ноябрь Доценко Т.И. 

Руководители ОО  

 

2 Согласование результатов деятельности 

образовательных организаций с курирующими 

специалистами, ответственными за сбор данных 

ноябрь специалисты 

Управления 

образования  

3 Заполнение рейтинговой таблицы в гугл-форме ноябрь специалисты 

Управления 

образования 

4 Подготовка анализа результатов МСОКО ноябрь Мастрюкова Л.И. 

Доценко Т.И. 

5 Совещание с руководителями по итогам МСОКО. 

Рекомендации по повышению качества учебно-

воспитательной работы 

ноябрь Исмагилов И.И. 

Вахрушина Э.Ф. 

6 Подведение итогов за 2019-2020 учебный год 

корректировка плана мероприятий по развитию 

МСОКО на 2021-2022 уч.год 

ноябрь Доценко Т.И. 

7 Размещение результатов МСОКО на сайте 

Управления образования 

ноябрь Гомзова Е.Б. 

8 Проведение муниципальных диагностических 

работ 

По плану 

ИМЦ 

Доценко Т.И. 

 
  



Приложение 3 

к приказу МКУ УО 

от 24.11.2020г. №1359 

 

План мероприятий по развитию 

муниципальной системы оценки качества образования  

на 2020-2021 учебный год 
 

№ 

п/п 
Мероприятие Дата Ответственные 

Совершенствование нормативно-правовой базы, регламентирующей функционирование 

муниципальной системы оценки качества образования 

1. 

Разработка механизма совершенствования 

муниципальной системы оценки качества 

образования 

ноябрь Вахрушина Э.Ф. 

2. 
Разработка критериев и показателей,  

характеризующих состояние системы образования 
ноябрь 

Специалисты УО 

Доценко Т.И. 

3. 

Подготовка оценочных материалов для проведения 

диагностических работ, мониторингов обученности 

учащихся 

в течение года 
Мастрюкова Л.И. 

Доценко Т.И. 

Информационно-аналитическая деятельность 

1.  Проведение совещаний с руководителями 

образовательных организаций по вопросам 

муниципальной системы оценки качества 

образования, внутренней системы оценки качества 

образования  

ноябрь 

Вахрушина Э.Ф. 

Мастрюкова Л.И. 

Доценко Т.И. 

2.  Обеспечение информационной 

поддержки системы оценки качества 

образования  

в течение года Методисты 

3.  Проведение муниципальных 

диагностических работ  

В соответствии 

с графиком 
Методисты 

4.  Проведение региональных проверочных 

работ по учебным предметам 

В соответствии 

с графиком 
Методисты 

5.  Проведение Всероссийских проверочных 

работ 

В соответствии 

с графиком 

Руководители ОО 

6.  Участие в НОКО В соответствии 

с графиком 

Руководители ОО 

7.  Проведение школьного, муниципального 

этапа Всероссийской олимпиады 

школьников 

Октябрь - 

декабрь 

Методисты, 

руководители ОО 

8.  Проведение муниципальных конкурсов и 

конференций 
В течение года 

Доценко Т.И. 

методисты 

9.  Участие обучающихся в олимпиадах, 

конкурсах, конференциях различного 

уровня 

В течение года 

Доценко Т.И. 

методисты, 

руководители ОО 

10.  Анализ результативности участия 

обучающихся в муниципальных, 

республиканских, всероссийских конкурсах, 

соревнованиях, фестивалях 

1 раз в квартал 

Доценко Т.И. 

Шерсткина Е.А. 

Таратунина Д.В. 

11.  Организация проведения рейтинговой 

оценки работы образовательных 

учреждений 

ежегодно, 

сентябрь 

Доценко Т.И. 

Шерсткина Е.А. 

Мастрюкова Л.И. 



12.  Проведение мониторинга удовлетворенности 

учащихся и родителей качеством организации 

горячего питания 

1 раз в год 

Руководители ОО 

13.  Мониторинг мнения обучающихся и их родителей 

по организации школьного питания в 

общеобразовательных организациях 
январь 

Таратунина Д.В. 

руководители ОО 

Развитие кадрового потенциала 

1 Мониторинг статистических данных по кадрам  
сентябрь 

Доценко Т.И. 

методисты 

2 Повышение профессиональной компетентности 

педагогов за счет курсовой подготовки в течение года 
Доценко Т.И. 

методисты 

3 Проведение обучающих семинаров, 

практикумов, заседаний ГРМО 
в течение года 

Доценко Т.И. 

методисты 

4 Организация методических недель 
в течение года  

Доценко Т.И. 

методисты 

5 Организация конкурсов 

профессионального мастерства  
в течение года 

Доценко Т.И. 

методисты 

6 Проведение семинаров и консультаций с 

учителями-предметниками по подготовке 

к ГИА 

в течение года 

Доценко Т.И. 

методисты 

7 Организация аттестации педагогических 

работников  
в течение года 

Доценко Т.И. 

методисты 

8 Анализ результативности участия педагогов в 

муниципальных, республиканских, всероссийских и 

международных конкурсах, конференциях. 

1 раз в квартал 

Доценко Т.И. 

методисты 

Мероприятия по повышению качества образования 

1 Реализация плана мероприятий по 

подготовке учащихся к государственной 

итоговой аттестации 

в течение года 

Мастрюкова Л.И. 

Доценко Т.И. 

методисты 

2 Организация участия в репетиционных 

экзаменах в выпускных классах в форме 

ОГЭ, ЕГЭ. 

в течение года 

Доценко Т.И. 

методисты 

3 Организация работы ресурсных центров 

с целью подготовки учащихся 9, 11 

классов к государственной итоговой 

аттестации 

по графику  

 

Доценко Т.И. 

методисты 

 

 

4 Реализация плана работы со школами с 

низкими образовательными результатами 

в течение года 

Мастрюкова Л.И. 

Доценко Т.И. 

методисты 

 

  



Приложение 4 

к приказу МКУ УО 

от 24.11.2020г. №1359 

 

Список специалистов 

Управления образования муниципального района Ишимбайский район, 

осуществляющих проведение муниципальной оценки качества образования 

за 2019-2020 учебный год 
 

№ ФИО ответственного специалиста Должность 

1 Абдрашитова Р.М. главный бухгалтер 

2 Ахметова Л.С. главный юрисконсульт 

3 Гарифуллина Л.И. руководитель ХЭО 

4 Гибадуллина Ф.Р. ведущий инспектор 

5 Гомзова Е.Б. директор ГРЦПИ 

6 Доценко Т.И. заведующий ИМЦ 

7 Мастрюкова Л.И. главный инспектор 

8 Таратунина Д.В. ведущий инспектор 

9 Шерсткина Е.А. главный инспектор 

 

 


